uita & moribus principū cōcinnati Qualis ē Suetonius. Vnde capiant exēpla quæ imitent: Et quæ uitanda sunt: uitare cōdiscant. Hinc est q̄ demetrius phalereus Ptolomeum regem monere solebat ut libros de imperio regnoq; cōpositos lectitaret. in illis enī scripta documenta contineri: quæ amici monere non audeant. Et Scipio africanus laudat q̄ pædiam Cyri a Xenophonte elegāter magis q̄ fideliter scriptam nunq̄ dimittebat e manibus. Quā Cicero cum imperator esset totā legendo cōtriuit. hoc duces. hoc principes maxime decet. hoc a summatis uiris fieri debet in legendo trāquillo quod Africanus quod Cicero in Xenophōte factitarunt. Nos uero faciamus id quod Cyprianus: q̄ absq; Tertulliani lectione nullam diem præterire pmisit: qui crebro dicere solebat. Da magistrum uidelicet Tertullianū significans. Nullū nos quoq; diē sine trāquilli lectione prætereamus. Et sicut Archelilas anteq̄ iret dormitū & mane cum surgeret ibat ad Homerū lectitandū dicens se pergere ad Amasium: ita nos & matutino & uespertino tēpore ad trāquilli lectionē p̄inde ac dulcis amasii accedamus. & in eo ueterum imperatorū uitam mores gesta cōtemplemur. ne pueri semp esse iudicemur. Nanq; nescire quid anteq̄ natus sis acciderit id est semp esse puerum. Erit mediussidius Trāquilli lectio plena iucunditatis: plenaq; eruditionis. sed eruditionis neq; p̄trita neq; triuialis in qua homines alioquin eruditi allucinātur. Quæ recōdita est & clausa ī litterarum interiore sacrario. In cuius uestibulo hærent homines male litterati. Sed quid ego tā multa de Virgilio Trāquilloq; cōmemoro. quorū eruditio eruditissima: & facundia facundissima per se patet & manifestaria est. Ego uero omni studio oīq; diligentia elaborabo & oībus uiribus neruisq; contendā. Implicita explicare. nodosa enodare. & abstrusa recludere. In summa pro uirili parte cōnitar: ut nulli auditorū enarrationes nostræ sint futuræ infructuosæ: ut nullus gymnasii nr̄i cultor assiduus merito dicere possit se operā & ip̄sam sub magistro p̄nitēdo pdidisse. Sed iā tēpus est canere receptui. Et uela oīonis meditata cōplicare: Ut deiceps ex tēporalis eloquutio orā soluat. & p̄æquor patētissimum minime cūctabunda discurrat. Cuius merces incompositæ

non minus futuræ sint frugiferæ atq; iucundæ : q̄ orationis
compositissimæ fuerunt. Vos queso ut quemadmodum i
quæ diximus attente audiuiſtis . Ita quæ dicturi sumus attē
te audire uelitis. Dixi

Philippi Beroaldi oratio habita in principio enar/
rationis propertii continens laudes amoris.

Socrates ille fons philosophorū Viri clariffi/
mi: Cuius luculentis dissertationibus libri Pla
tonis sunt refertiffimi : quadam olim oratio/
ne amorem uituperaturus ob uerecundiam
pallio caput operuit. Idem mox eiusdem lau/
dationem per palinodiam hoc est contrarium cantum ce/
lebraturus id aperto atq; reuelato capite factitauit. Nos
quoq; i presentiarum amorem laudaturi socratis exemplo
non obuoluto capite dicemus : sed aperto non pudibundi
tergiuerſantesue: Sed sequeſtrato pudore alacres deum il/
lum laudabimus: q̄ uerus & maxime laudandus est: & maxi/
me laudabilis . poetasq; amafios atq; poefim amatoriã do/
cebimus etiã grauiſſimis profeſſoribus conuenire dignaq;
eſſe id genus poemata: quæ in gymnaſio lĩtorio publica
pfeſſiõẽ palã explicent. Nouiſſimo loco porabimus ea ad
hibita peroratiõẽ: quæ neq; auribus uĩs iniucũda neq; mē
tibus infructuoſa futura ſit. Quæ ſingula dum a nobis ſum/
matim ptractant: Vos q̄ſo me ſicuti facere cõſueuiſtis beni/
gne attēteq; audiatis . Magnus deus eſt amor & apud deos
hoĩesq; mirãdus ut philoſophorũ ſapiētiffimi dixerūt. & ob
originẽ antiq̄ſſimã in primis honorãdus ſiqdẽ heſiodus ce/
cinit poſt illud primordiale chaos repēte terrã atq; amorẽ
ſimul extitiſſe. & ut inquit elegãter pmenides Añ deos oēs
primũ generauit amorem . Vnde ab orpheo Quem diuus
Augustus inter theologos priſcos annumerat cognomina/
tus e phanes ab eo q̄ ex chao primus apparuit. plures amo/
res ſicuti ueneres fabuloſa finxit antiq̄tas . Quos luculenti
ſcriptores poſteritati cõmendarūt . Nos uero omiſſis reli/
qs Amorẽ illũ celebremus. q̄ a platone diuinitus memorat
Qui uirtutes amatoribus ſuis cõciliat. Qui nos diis amicos
facit. Nos a platonica diſciplina ne digito qdẽ. ut dicit trãſ/
uerſo recedentes laudemus amorem ꝑut laudari meretur.

dicamusq; eū esse cælestē: bñficū: pacificum: pulcherrimū:
qui mortalibus maxiorū bonorū cā ē. qui pacē largit' hoī/
bus. Qui uentis requiem. qui mari trāquillitatē. qui elemē
ta societate cōglutināt. qui cunctas animātes familiaritate
cōciliat. beniuolētīæ largitor. maliuolētīæ exterminator.
Et quēadmodū cōiungi nō pōt amaritudo cum dulcedine
caligo cum lumine. pluuia cum serenitate. pugna cum pace
cum fœcūditate sterilitas. cū trāquillitate tēpestas. ita cum
amore odiū. Inuidia. liuor. maliuolētīa copulari nō possūt.
& quemadmodū radius a sole. calor ab igne. rigor a glacie.
candor a niue. nequeūt separi. ita ab amore diuelli nō pos/
sunt. beniuolētīæ. Societas. necessitudo. cōcordia. hic ē enī
amabilissimus. amiciciæ nodus princepsq; ad beniuolentiā
cōglutinandā unde ab amore amiciciā nuncupatā eē sapiē/
tes tradiderunt. Quod est in nauigio gubernator. quod in
ciuitate magistratus. quod in mūdo sol. hoc inter mortales
est amor. Nauigium sine gubernatore labascit. ciuitas sine
magistratu periclitat': mūdo sine sole tenebricosus efficit'
& mortaliū uita sine amore uitalis nō est. Tolle ex hoībus
amorē. solem e mundo sustulisse uideberis. huc adde q; hic
deus a nobis oēm rusticitatē amolit'. oīs elegātīæ oīumq;
mūdiciarū pater ē. Vnde uenuste plautinus senex. A more
deū appellat mūdiciatē. eūq; nitidis nitoribus ait ātecellere
Da mihi hoīem efferū atq; truculētū. hūc amor e uestigio
mollē reddet & māsuētū. Da rudē & rusticanum. statim ab
amore fiet ingeniosus & urbanus. Da icultū. ab amore cul/
tissimus efficiet'. Deniq; torpor oīs. segnicies oīs. sōnus le/
thargicus. marcor. squalor. incuria: ex amoris cōtubernio
eliminant'. in quo industria. nauitas uigilantia. solertia. cul/
tus. nitor cōmorant'. At qui amoris accusator quid tantope
inquit hūc deū laudas & extollis? Qui multos mortaliū de
mētes fecit. qui multos a semita uirtutū in uia uitiorū decli
uē præcipitauit. Qui multis exitiū cōcinauit. huic ego tā se/
uero obiurgatori: tāq; aspero amoris criminatori ita breuif
sime rñdeo. Nō est ista amoris culpa sed hominū qui ama/
re nesciuerunt. Sicut enī est quidam modus in rebus: sunt
qdā præscripti fines: quos ultra p̄gredi nephas ē: ita ī amo/
re est quædā mediocritas adhibēda. Philosophorū sentētia

est moderatas esse Virtutes: excedentes modū atq; mēsurā
iter uitiareputari. Vnde ab uno de septē sapiētibus dictū ē.
quod latine significat ne quid ni
mis. cui astipulat oratiana illa sentētia. Virtus est mediū ui/
tiorum utriq; redactū. Hic modus hec mēsurā hoc tempa/
mentū: quod uirtutibus adhibet: in amore quoq; adhibeat
& pcul erit omnis de amore cōquestio. Nam ut inquit ele/
ganter & uere plautinus seruus. Bonū est pauxillū amare sa/
ne. Insane nō bonū est. Quid nō ne hoc idē præcepit diuini
dogmatis doctor apostolus præcipiēs in nobis ordinatam
esse debere charitatē? Quæ in multis ut inquit Origenes in
ordinata cōspicit. Vocabulo aut charitatis amorē in cano/
nicis scripturis appellari hieronymus augustinusq; notifi/
cant. præterea nō laudes canimus amoris illius uulgaris at/
q; cōis: qui pecuinis belluinisq; libidinibus dñat. Sed illius
præcones existimus qui celestis ē: quē græci Erotā appelli/
tant: a quo existimat Plato in cratyllo heroū nomē deriua/
ri: quō Augustinus & Marciānus capella ethymon: hoc ē i/
terpretamētū noīs heroū aliūde deducāt. Et cū nihil aliud
sit amor sicuti doctissimi philosophorū diffinierūt q̄ fruen/
dæ pulchritudinis desiderii: illū nos amorē laudamus cele/
bramus extollimus: qui pulcherrimus est: qui ex pulchro
desiderio natus: pulcherrima plura mortalibus cūctis iptit.
Nōne artes ut reliqua omittamus ab hoc quasi quodā fōte
fluxerūt? Nōne hic omniū inuētionum autor est & ppaga/
tor? medendi nāq; & diuinādi & sagittas ab arcu excutiendi
disciplinā amore duce inuenit apollo. Texendi artificiū mi/
nerua. fabricam ærariā uulcanus. mēsuras & pondera phe/
don: līas mercurius. leges ceres. quæ ob hoc a græcis thes/
mophora idest legifera noīat. Deniq; omnes qui ut iquit
Maro per artes inuētas uitam excoluerūt: amore impulso
re atq; autore cōmentī sunt nouas inuētiones. Nō enī talia
iuenissent nisi talia adamassent. Omitto quod per amoris
bñficiū animalia cūcta pgenerant in terris. Nōne ea quæ
inaīata dicunt amare quodā mō existimant. hinc Magnes
ferrū trahit. Succinū paleas. cecias nubes. & ut inquit Em/
pedocles. Arida terra amat imbres. Et nemo nō inquit hie/
ronymus aliquid amat. Deniq; amore cōstāt oīa augetur

florescunt propagantur. Et ut autor est Aristoteles in ethi-
cis id cuique uoluptati est: cuius dicitur amator: & iucundissi-
mum est re amata potiri. Igitur amorem colamus: amorem meritis
preconiis extollamus: a cuius sacrario procul abscedat pro-
phanum uulgus hoc est homines inuidi atque maliuoli. Si-
cut enim non conuenit mendacio laudare ueritatem: pauo-
ri fortitudinem. Vicio uirtutem: ita maliuolo amoris cultura
non conuenit. Quin potius qui maliuolus est is colat atque se-
ctetur deum amori contrarium. Quem prisci Anterota quasi
contra erota hoc est contra amorem e regione collocatum nu-
cupauerunt. Caeterum cum ille qui deum colit amet & sacerdo-
tes: Nos qui amoris cultores esse uolumus. diligamus illius
sacerdotes. qui profecto sunt poetarum amantissimi atque elegiogra-
phi: quorum lepidiore poemata non sunt aspernanda neque per ar-
gumento impudicitiae sunt habenda: & quis uetus uerbum sit
talem esse hominum uitam qualis sit oratio tamen poetis ludere uer-
siculis amatoribus & lasciuire permittit. Nam ut inquit Catulus.
Castum esse decet pium: poetam.

Ipsum: uersiculos nihil necesse est.

Qui tum denique habent salem: & leporem.

Si sunt molliculi: ac parum pudici: Quod autem amatoria scri-
pta nullum praebent specimen morum: nullumque sunt uitae turpis
iudicium testatur Adrianus imperator: qui Voconii poetae
tumulum uersibus exornans ita scripsit. Lasciuus uersu mente
pudicus eras: & ab Ouidio decenter & uere dictum est.

Crede mihi mores distant a carmine nostro.

Vita uerecunda est: musa iocosa mihi. Ouidio subscribit fe-
stiuissimus poeta epygrammaticus de seipso scribens.

Lasciua est nobis pagina. Vita proba est.

Quid autem poetarum exemplo commemoro? cum seueris-
simi sanctissimique philosophorum ludicros amatoriosque uer-
siculos conscripserint: qui tanto sanctiores existimantur quan-
to apertiores. tanto pudicicius compositi: quanto simplicius
promulgati. Denique audite uel unicum dei philosopho-
rum platonis exemplum. qui uersiculis huiusmodi amores
suos non erubuit profiteri latine ita possumus interpretari.

Suauia dans Aghatoni. animam ipse in labra tenebam.

Egra etenim sperans. tanquam abitura fuit.

Ex his ne queso uersiculis parum pudicis Platonem impu-
dicum existimabimus: Platonisq; mores infamabimus: qui
tantum abfuit ab impudicia: quantum uersiculi a pudici-
cia. Cuius uita tanto pbator fuit quanto musa lasciuior.
Ne longum faciam: si scripta omnia: quibus amores resq;
amatoriæ continetur sunt cum suis scriptoribus repudian-
da. Repudient canonica scripturæ hoc ẽ istrumẽti ueteris
luculenta illa uolumina: quibus nihil sacratius nihil religi-
osius nihil mysticũ magis existimatur. liber Geneseos abii-
ciatur: quoniam in eo amores Iacob & Rachaelis: Concu-
bitus sichen cum dina uiolẽtus: stuprũ Iudæ cum nuru tha-
mar referuntur. Nemo librum numerorum sumat in ma-
nus. quoniam israhelitici populi fornicationes cum filia-
bus moabitarum in eo perscribũtur. Caue legas Iudicũ uo-
lumen. Continet enim Sãsonis robustissimi mollissimos
cum puella Dalida complexus. librum Hester ne tangito.
docebit enim te quemadmodũ Assuerus rex amorẽ amo-
re sicuti clauũ clauo trudere conatur: & ad impatiẽtiã amo-
ris leniendã per singulas pene noctes nouas puellas deuir-
ginat efficiens ex uirginibus mulieres. libros Regum tanq;
nephandos explodito. quibus Dauidis & Bersabes adulte-
ria: eiusdem senescentis cum adolescẽtula Sunamite com-
plexus: Ammonis cũ sorore Thamar incestus infandus: So-
lomonis cum reginis concubinisq; innumerabilibus fatuæ
amationes cõmemorant. Et ut semel finiam: ipsum Canti-
cum canticorũ tanq; syreneos cantus obturata aure trãsito:
Cum meros amores merãq; impudiciam nisi mystyce in-
telligamus resonare uideatur. Ideoq; apud hæbreos obser-
uabatur ne quis adolescentulus libellũ illum teneret in ma-
nibus. ne quis puer illius lectione oblectaretur. Igitur cũ sa-
cris uoluminibus amatorias res contineri. eaq; non magis
a pphanis q; religiosis hominibus quotidie legi: quotidie
in tẽplis nõ clam sed palã decantari uideamus. Tandẽ fate-
amur licere poemata lasciuientia scribi: & scripta lectitari ci-
tra omnẽ criminationem. Et nos nemine ut speramus in-
probãte enarrabimus Amasii poetæ propertii amatorium
uenustũq; poema. Quo nihil in hoc genere existimo fieri
posse pfectius: de cuius eruditione excellẽti elegantissimõq;

splendore in praesentia tacebimus: cum iam receptui canendi sit: & quia multa scitu digna a nobis praescripta sunt in nostris commentariis: quorum lectio studiosis erit ut confidimus frugifera: & a nemine non bono ingenioque lectore probabuntur. Cum propterea pariter progredietur dimidiatus Suetonius: ut luculentissimo scriptori extremam manum imponamus. ad cuius lectionem ne illotis ut aiunt pedibus accedamus more nostro. Isagogica quaedam hoc est introductoria premitte mus. Quae usui uobis sit audiuisse & uoluptati meminisse. Vos ut facitis libenter audite: atque animum aduertite. Dixi.

Philippi Beroaldi oratio habita in enarratione Titi Liuii ac Silii Italici continens hystoriae laudationem.

o Officium est boni professoris uiri praestantissimi id uelle profiteri quod auditoribus utilitatem cum uoluptate maxima allaturum sit: quod scholasticorum auribus satisfacturum: quod temporibus sit futurum accommodatum. hoc ego semper omnino studio ac diligentia superioribus annis efficere contendi & impraesentiarum effecturum me esse confido. Cum duos celeberrimi nominis scriptores ex omnibus delegerim quos in hoc augustissimo gymnasio profiterer: quorum lectio & prodesse & delectare plurimum possit atque his temporibus sit futura maxime conueniens. Nam cum omnium disciplinarum cognitio utilis ac iucunda mortalibus sit: historiae cognitionem mediussidius utilissimam iucundissimamque esse censeo ex quo cum multum omnibus scriptoribus debeamus qui non solum sibi sed etiam posteris uixisse creduntur plurimum profecto historicis debere nos non possumus inficiari: quorum labore ac industria effectum est ut omnium aetatum: omnium gentium: omnium populorum res gestae omnia praecleara facinora scirentur a nobis intelligerentur cognoscerentur. Ut cuncta cunctorum illustrissimorum uirorum dicta factae memoratu digna contueri ediscere recordari liceret: qua quidem re nihil pulchrius nihil iucundius nihil magnificentius excogitari posse contenderim. Etenim ut a Cicerone scriptum est diuinitus nihil earum rerum scire quae antequam nascereris factae sunt: hoc est

semper eē puerum. Cognoscere uero res gestas memoriae ueteris: ordinem tenere antiquitatis: exemplorūq; omniū habere noticiam decorum laudabile ac prope diuinum est. Senibus ideo maior auctoritas est quoniā ob longam aetate plurimas res nosse ac uidisse creduntur. at hoc iuuenibus cognitio historiarum praestat ut etiam praeteritis saeculis uixisse uideantur. & illi me hercle adolescentes qui hystorias habeant ad manum & exēpla illustrium uiroꝝ in promptu tanto senibus sunt anteponendi: quanto plura negocia complectit hystoria multoꝝ saeculoꝝ q̄ faciat hominis uita longissima. huc adde quod qui bonus orator esse concupiscit in primis abundare debet exemplorū copia & nosse q̄ plurima. Nam cum sit hystoria testis temporum lux ueritatis: magistra uitae: nuntia uetustatis nihil ambigitur quin orator optimus esse non possit nisi fuerit antiquitatis exemplorumq; cognitiōe instructissimus: nisi hystorias perinde ac ungues suos habuerit exploratissimas: quoniā ut inquit Quintilianus hystoria alere potest orationem molli quodam ac iucundo succo. Est praeterea operae precium in uoluminibus hystoricorum omnis exēpli documenta uelut in illustri monumento posita intueri unde quae imitanda sint depromere ac nobis proponere ad imitandū quae fugienda fugere possimus. pulchrum est ut inquit uerissime Diodorus ex aliorum erratis in melius instituere uitā nostram & quid appetendum fugiendumue sit ex aliorum exēplis posse cognoscere. Unde haud imerito Demetrius phalereus Ptolomæum regem subinde admonebat ut libros lectitaret quoniā quae amici non audent principibus demonstrare ea omnia in libris scripta reperiuntur. Hoc est in cognitione rerū salubre atq; frugiferū scire quibus artibus: qua disciplina: quibus moribus maxima imperia orta sint. Maximi imperatores nomen sibi immortale pepererint. Et ecōtrario qua uitiorum labe infecta amplissima regna corruerint & ex summo in imum praecipitauerint. ad summam hystoria ad id quod honestum est capeffendum inflammat. Detestatur uicia probos extollens improbos deprimens. hystoriae ut inquit uerissime Victruius per se tenent lectores cum habeant nouarum rerum uarias expectationes. Utinā

nobis deus eam ingenii memoriaeque diuinam uim condo-
nasset qua Portius Iatro declamator egregius fuerat deco-
ratus qui cum omnes hystorias unus omnium notissimas
haberet iubebat aliquē ducem nominari & e uestigio eius
omnia acta cursim diligēterque cōmemorabat. Cæterum cū
omnes historici sunt legendi adeundi ediscendi: scriptores
potissimum latini rerumque italicarum ac maxime romana-
rum enarratores sicut mihi uidetur sunt adorandi colēdi le-
ctitandi nec unquam e manibus dimittendi: idque duabus potissi-
mum de causis faciendū uidetur quoniam & rerum nostratiū
cognitio magis ad nos quam externarum pertinere existimatur:
& quod historici latini sanctiores uerioresque græcis scripto-
ribus fuisse creduntur: pugnant enim inter se omnes fere græ-
corum scriptores & alter alterius mendacia refellere cona-
tur. ita Ephorus Hellanicum: Timeus Ephorum philinum
polibius Herodotum quam plurimi tanquam fabulatorem repræhē-
dunt hinc a Satyrico poeta dictum esse credimus quicquid
græcia mendax audet in historia. Discrepantiæ autem illo-
rum causa hæc potissimum fuisse tradit: quod nullam unquam
curam græciæ populi adhibuerunt ut præclara facinora scri-
berent ac publicarent: ideoque magna in scriptoribus menti-
endi licentia fuit: qui cum partim res gestas ignorarent: partim
affectibus ducerent non historiam conscripserunt: sed
mera mendacia. Contra apud romanos ut omnia prout ge-
sta fuerunt incorrupta integra atque fideliter conscripta habe-
rent: pontifices maximi res omnes singulorum annorum litte-
ris mandabant: efferebantque in album tabula domui proposita
ut esset populo potestas cuncta cognoscendi: & hi annales
maximi nominabant. Hanc autem similitudinem scribendi
secuti sunt Piso Fabius pictor & ille Cato portius omnium
bonarum artium magister a Plynio nūcupatus: qui sine ul-
lis ornamentis sine pigmentorum coloribus sine fucato ni-
tore monumenta rerum gestarum reliquerunt nuda recta atque
simplicia primam illam imprimis obseruantes historiae legem:
quæ præcipit ne quid falsi dicat. etenim dempta ex historia
ueritate ita narratio omnis inutilis ac penitus manca effici-
tur sicut corpus animantis inutile fit oculis effossis ut lucu-
lente scriptum est a Polybio. Deinde cum ingenia erudito

iam sæculo indies magis excolerentur & facundia uberior
politiorq; proflueret eloquentissimi apud romanos ad scri
bendum hystoriam sese applicauerunt: qui non ut superio
res tantummodo narratores fuere. Sed etiam exornatores
atq; illustratores maximi extiterunt qui utpote diuino inge
nio præstantes uiri hystoriam affectionibus omnibus ca
suum uarietate mirabili egressiõibus iucundis resperferunt
& quibusdam flosculis quasi pratum distinctam uariegatãq;
decorarunt. qui cum omnes sint excellentissimi: cum om
nium lectio iucundissima ac utilissima futura sit cum omnes
haud dubie suspiciendos ac lectitandos esse censeam: Titus
liuius in primis enarratione dignissimus: mihi uisus est & iu
cunditatis utilitatiscq; inter alios refertissimus. Cuius lectio
omnium scholasticorum auribus animiscq; satisfactura sit. est
enim dulcis candidus & effusus & eo nullus historicorum
melius commẽdauit mitiores affectus apud quem omnia
tum rebus tum personis sunt accommodatissima. q; in nar
rando mirã est iucunditatis clarissimiq; candoris: qui ut ue
rissime dixit Quintilianus in contionibus supra quam nar
rari potest est eloquentissimus: Cuius lactea uertitas lecto
rem detinet auocat pascit omnibusq; affectionibus ualidis
sime commonet & quo uult maxime impellit: cuius diuinæ
facundia nihil addi potest cuius orationi si quid demas ex
elegantia detraxeris quemadmodum de Platonis oratiõẽ
Phauorinus dicere solebat. Idem grandiloquus est & sentẽ
tiarum grauitate & maiestate uerborq;. idem copiosissimus
nec tamen longus. Nam ut inquit egregie Martialis: Non
sunt longa quibus nihil est quod demere possis. non igitur
imerito diuus Hieronymus testatur quosdã ex ultimis his
paniæ galliarumq; finibus uiros illustres Romã uenisse uel
ob hoc solũ ut Titum liuiũ lacteo eloquentiæ fonte manã
tem cõtuerentur: qui ut Plynius in epistolis inquit posteaq;
hominem uidere statim in patriam repedarunt. O te foeli
cem o te beatum Tite liui: cuius unius uidẽdi causa uiri no
biles tot milia passuum confecerunt ex penitissimis regio
nibus proficiscentes. tot montes incultos. tot inuia loca su
perarunt. illa profecto illa diuina uirtus est existimanda quæ
in uno homine tantũ polluit tantũ effulsit ut ad eum uisen

dum tanq̄ ingens celebrandumq; miraculum Galli Hispaniq; sollicitarentur. merito Quintilianus Liuium inter cæteros scriptores legēdum esse præcipit in scholis quoniã scilicet candidissimus est & maximus auctor historiæ: merito & nos Liuium ex omnibus unum delegisse uidemur quem publice hoc anno profiteremur: cuius libri omnes cum lectitandi sint & in manibus quotidie habendi. Nonne hæc decas liuiana quam diis bene auspiciantibus ordimur enarrare reliquis decadibus est anteposenda? Nonne hæc i primis uolumina a Liuiio diuinitus scripta fuisse censendū est? Et hæc profecto decas: hoc enim nomine Liuiiani libri a numero denario nuncupantur quāto bella quæ continet. cæteris bellis maiora fuerunt: tanto reliquas decades antecellit. Laudat Origenē adamantiu Hieronymus q; cum in cæteris uoluminibus omnes superauerit in Cantico canticorum ipse se uicerit. Laudatur a Cicerone Crassus orator quem cū in agendis causis consensu omnium cunctos semper exuperauerit in extrema actione a semetipso superatū esse testat. Praxiteles inter statuarios a Plynio celebratur perinde ac marmoris gloria superauerit etiã semet hoc idē & nos hodierno die de Liuiio merito dicere possumus. q; cū in cæteris decadibus cæteros añcelluerit i hac semetipsum uicit: & me hercules ut dicā uiri clarissimi quod sētio eodē aīo Liuius bella scriptitauit quo romani gesserūt: eodē ingenii fulmine stylum exercuit quo romanus populus armat tractauit: eadē uigilātia icubuit chartis: q; Ro. milites disciplina militari incubuerunt: & mediussidius uidet populus Ro. uel ob hoc unū tā memorāda facinora gerere uoluisse ut illa a tā luculēto scriptore describerent: q; res haud dubie luculēta uerbis luculētis æquauit quē quotiēscūq; i manus fumo: non legere uideor bella: sed tractare. & ut inqt Hieronymus de paulo non audire uerba: sed tonitrua. in Liuianis uoluminibus uidere uideor i peratores cōtionabūdos militesq; suos exhortātes ad prelia alacri aīo capeffenda: Senatū de rebus dubiis cōsultantē: hostes hinc formidosos trepidare: Romanos illinc furibundos inuadere. Deniq; apud Liuium omnis rei militaris disciplina continetur: omnia stratagemata: oēs calliditates imperatoriæ demonstratur.

Leges senatus populique decreta: omnes denique artes: quibus
domi forisque uiuitur conspiciuntur. Sed prohdolor quantam ia-
cturam passi sunt omnes litterarum studiosi ex centum decem
uoluminibus liuianis deperditis: qui omnia quae unquam Ro-
mani per septingentos annos gesserunt praecleara facinora
ueluti in unum redacta corpus noscere potuissent. Quanto
dispendio affectus est Ro. po. Cuius tot actantiarum rerum ge-
starum memoria cum libris liuii pariter interiit: Quatum uerae
famae detrimentum illustrissimi imperatores subierunt: quorum
nomina fuissent sempiterna & gesta memorentur: Si liuiana
uolumina non intercidissent: quod si defunctis ullus est sen-
sus profecto liuianos manes ingemiscere credendum est tot
labores incassum sibi fuisse susceptos: tot nequicquam uigila-
tas noctes: tot frustra conscripta uolumina. quae si extarent
omnia: nihil praeterea nobis foret desiderandum. habere-
mus in quo otium in quo tempus bene collocare possemus:
& tamen nobis utpote somniculosis uix aetas suppeteret ad
legendum: quae illi diuina quadam benignitate praedito sup-
peditauit ad scribendum: qui etiam Dialogos ut inquit Se-
neca philosophorum more conscripsit: Sed querelae ab ex-
ordio nostro enarrationis procul absint: nihil nec nobis nec
ipsi Liuiio profuturae. Caeterum cum sapientis sit seruire tem-
poribus: Nos quoque temporibus his seruiamus: quibus cum
arma uigeant: bella horrida perstrepant: Cum omnis Italia
bellicis tumultibus seuiat: Classica personent: Cum Ma-
uors telum suum quatiat: Bellona dominetur: idoneum esse
uidetur ut scriptores eos potissimum legamus: qui bella de-
scribunt: hec ergo sit nostra militia. alii bella gerent nos le-
gemus alii sub Dio in campis patentibus intuti pugnabunt
nos pugnas confectas in umbra in scholis tuti recensebi-
mus. hinc aures nostras Liuius personabit inde Silius. Am-
bo eadem bella facundissime narrantes ille soluta oratio-
ne: hic uersu heroico: qui non minus hystoricus quam poeta iu-
dicandus est: Qui stilo Cothurnato & caractere grandilo-
quo tonare ac fulminare uidetur: qui bella non scribere sed
bellare: Cui optime conuenit illud oratianum: Audire ma-
gnos iam uideo duces non indecoro puluere fordidos: Ar-
dens est Cocitatus: erectus: idem Candidus Copiosus atque

sublimis: multum habet neruorum: plurimum lacerto-
rum: totus bellicis rebus accommodatus: qui non minus eru-
ditionis afferre possit: quam iucunditatis: mira est in Sylio rerum
reconditarum copia uaria ac multiplex locorum & maxi-
me Italicarum urbium descriptio: multa hystoriarum co-
gnitio. Et cum uirgilium illa foelicitas ingenii soluta oratio-
ne reliquerit: Cum Ciceronem facundia illa genuina in car-
minibus destituerit: Sylio contigit id quod paucissimis dii
dederunt ut idem esset & maximus poeta: & summus ora-
tor: qui utrumque & Maronis & Ciceronis opus foelicissime
impleuerit: quod epigrammaticus poeta elegantissime de-
monstrat his uersibus cum de Sylio loqueretur. Sacra co-
thurnati non attigit ante Maronis: Impleuit magni quam Cice-
ronis opus: Idem alibi Silium musarum decus appellat: Sed
quod plura? Liuii & Silii facundia: uires: ingenium: eruditio: caete-
raque uirtutes eximia se nobis quotidiana enarratione ex-
hibebunt: sese offerent: ostentabunt Clarius sole fulgen-
tes. Ego uero omni diligentia: studio: Vigilantia elabora-
bo: enitar atque contendam: ita singulos nodos enodare: ita
implicita explicare: ut quemadmodum uos mihi ornamen-
to maximo futuri estis: ita ego uobis sim non minimo emo-
lumento. hoc mihi in animo est uelle prodesse: Vobis sit
uelle proficere: Dii faxint ut utriusque utrumque propositum im-
plere possimus.

Philippi Beroaldi Oratio habita in enarratione episto-
larum Ciceronis & Lucani Continens laudem poetices.

maximum deorum munus est uiri Circumspe-
ctissimi: & quo nullum maius excogitari po-
test eloquentia: Qua una uel maxime separa-
uit hominem a caeteris mutis animantibus.
deus ille parens & mundi fabricator: quae quia
sermone carent irrationabilia merito uocantur. Eloquen-
tia homines palabundos in agris atque dispersos congrega-
uit in populum: & ex ueris atque immanibus mites reddidit
& mansuetos. Eloquentia multae urbes constitutae sunt: pluri-
ma bella restincta: Firmissimae societates: Sanctissimae ami-
ciciae comparatae: Eloquentia mortales immortales effi-
ciuntur: Merito itaque flexamina & omnium regina rerum

oratio a doctissimis nuncupatur: Cuius tanta est dignitas: tanta potentia: tanta maiestas: ut Duce eloquentia diis simillimi esse uideamur: Et homines eloquentes: qui oratores nominantur tantum reliquis hominibus prestare creditur: quantum homines bestiis antecellunt: Nihil mediocriter eloquentia diuinius reperiri potest: nihil consummato oratore praestantius. Caeterum cum eloquentiae partes omnes sacrae sint ac uenerabiles: Caeterisque aliarum artium studiis anteponebantur. Poetica in primis sacratissima est: quam antiqui primariam quandam philosophiam esse tradiderunt: Quae ab ineunte nos aetate uiuendi formulam doceret: quae mores: quae affectiones ostenderet: Quae res gerendas cum iucunditate praeciperet: Vnde non minus uere quam luculenter dixit Oratius. Os pueri tenerum balbumque poeta figurat. Mox etiam pectus praecipit format amicis. Instruit exemplis inopem solatur & aegrum. Quamobrem Ciuitates graecorum eruditissimae liberos in poetica in primis erudiebant: Solum poetam sapientem esse dictitantes. Et ut diuus Augustinus scriptum reliquit poetae theologi nuncupati fuerunt Cum de diis immortalibus diuinitus multa conscriberent. Quales Orpheus. museus. Minus fuisse traduntur. Enimvero Artis poeticae studia ut cicero facundissime scribit adulescentiam agunt: Senectutem oblectant: Secundas res ornant: aduersis per fugium ac solatium praebent: Delectant domi: non impediunt foris: pernoctant nobiscum: peregrinant: rusticantur Huc adde quod poeticus decor exercetur ab oratore ut testis est Cornelius: quod oratori lectionem poetarum plurimum conferre Theophrastus affirmat: apud quos in rebus spiritus in uerbis sublimitas in affectibus motus omnis & in personis decor exprimitur: ideoque in hac lectione. M. Tullius putat esse quiescendum existimatque omnem loquendi elegantiam excoli augeri que poetis lectione. Est enim finitimus oratori poeta suntque inter se cognatione quadam copulati. Caeterum cum caeterarum rerum studia praecipit constant atque doctrina Poetae soli ipsa natura ualent & mentis uiribus excitantur: & quasi diuino quodam spiritu inflantur. Vnde plato diuinitus scripsit libro tertio de legibus poetarum genus esse diuinum: & idem tradit in phedro Vates furore diuino concitatos multa com

moda græcis hominibus attulisse. ab eodē per quā eleganter dictum est in libello de furore poetico poetas diuino instinctu cōcitatos eundē furorem interpretibus quos raptos appellat infundere imitariq; magnetis lapidis naturā: qui nō solum ferreos ānulos trahit: sed eandē trahēdi uim ipsis ānulis latenter insinuat. Origenes quoq; ille magister ecclesiæ in libris: quibus titulus est Periarchon Virtutem quandā esse docet Spiritale quæ poeticā inspiret: cuius inspiratione poetæ repleant. Platoni Origeniq; astipulatur Ouidius sic scribēs. Est deus in nobis: agitante calescimus illo: & alibi. Est deus in nobis: sunt & cōmertia cæli: Sedibus æthereis spūs ille uenit: Quapropter haud īmerito poetas antiqui sacros nominarūt: Vnde ab eodē scriptū est: At sacri Vates & diuū cura uocamur. & Calphurnius in bucolicis inquit: ille fuit Vates facer: & Lucanus noster scriptū reliquit: O facer & magnus uatum labor. Ennius uero sanctos poetas appellat q; quasi deorū aliquo dono & munere præditi esse uideātur. Hinc est q; poetæ antiquitus in maxima ueneratione maximoq; precio habebantur q; a principibus fouebantur: q; a regibus ditabātur: q; ab omnibus certatim amabātur: Vnde nō minus uere q; diserte cecinit Naso: Cura ducum fuerant olim regumq; poetæ: Præmiaq; antiqui magna tulere chori: Sanctaq; maiestas: & erat uenerabile nomē: Vatibus & largæ sæpe dabāt opes. Charus fuit scipioni affricano Ennius: Charus Archias mario atq; lucullis cherillum poeta quāuis ignobilem in delitiis habuit Alexander. Virgiliū fouit Augustus: cuius uersiculos cū in theatro. popu. roma. audisset surrexit uniuersus: & præsentem spectantemq; Virgilium tanq; Augustū ueneratus est. Orationem mœcænas adamauit: Tybillum messalla dilexit. Papinium Domitianus auro palladio Coronauit. Aufonium Gratianus consulatu decorauit: Neq; solum uiuentes poetæ qui honorificentius Vates dici existimantur: sed etiam defuncti uenerabiles extiterunt: Siquidem Alexander magnus: Cum inter spolia Darii persarum regis Scriniolū cepisset auro gemmisq; ac margaritis preciosum: in eo libros homericos reposuit: ut preciosissimū humani ingenii opus opere ditissimo seruaretur. Idē homerū adeo diligebat: ut

eius Iliada: quod diuinū poema edidicerat: quod uaticum rei militaris appellabat noctu sub puluino una cū pugione subiiceret: & ita cum Homero poetarū principe uigilabat: cum Homero dormiebat: idem Pindari inter lyricos poetarū præstantissimi familiæ ac penatibus parci iussit: Cū thebas euerteret. Alter uero Alexander qui romano præfuit imperio Virgiliū adeo admirabat ut eum Platonem poetarū uocitaret: eiusq; imaginē in Larario cōsecraret. Quinetiam Elius uerus romanus imperator Martialem epigrammaticum poetam suum Virgilium nuncupabat. Huc adde quod etiam dii amatores ultoresq; extitere poetarum. Siquidē Apollinis oraculum ut inquit Eusebius pamphilus: Euripidem laudibus in cœlum tulit: & Archiam tanq̄ sceleratum ac profanum iussit exire de templo: q̄ Archilocū poetam interimisset. Sophoclen quoq; tragici coturni principē liber pater tanq̄ delicias suas sepeliri iussit. Præterea poetæ quadam sua uiloquentia adeo sunt dulces: ut non legantur modo: sed etiam ediscant: quorum autoritas tāta est: ut illorum dicta pro certissimis testimoniis habeantur: Nam & Plato & Aristoteles principes philosophorum Homeri aliorumq; poetarum carminibus sua dicta persæpe corroborant. Quinetiam iurisperiti illi sanctissimi in libris Digestorum frequenter allegāt poeticos uersus: & maxime scribentes de contrahenda emptione & uenditione: & in titulo de gradibus: & de uerborum significatione: & ad legem aquiliã: & de rerum diuisione: sexcentisq; in locis citant testimonia poetarum. In Decretis quoq; Virgilianū carmen ex georgicis: & Oratii uersus ex æpistolis afferuntur. Quid nonne ecclesiastici scriptores & in primis Augustinus Hieronymus atq; Lactantius: Tria christiani dogmatis lumina clarissima scatent autoritatibus poetarum? Quid maius loquor? Nonne apostolus Paulus uas electionis Tuba euangelii & sanctarum scripturarum armarium poetas studiose lectitasse uidetur? Qui ad Titum scribens uersiculū usurpat Epimenidis poetæ. Cretes semper mendaces malæ bestię Ventres pigri: In alia quoque epistola Menandri carmen allegat: Corruptunt bonos mores confabulationes pessimæ. Et apud Athenienses in Areopago: hoc est

martis curia disputans Aratum poetam testem citat. Prætere aut in decretis scriptum est dominus præcepit israheliticis: ut ægyptios argento spoliarent Tropologice itelligēs ut argentum id est eloquētiam apud poetas inuentam colligerent atq; possiderent. David quoq; ille psalmographus psalteriū numeris poeticis concinnauit: Quod ut inq; Hieronymus in morem Oratii flacci & pindari: nūc iambo currit: nūc alcaico personat: nunc saphico iumet: nūc semipede ingreditur: Deniq; Esaiæ & Iob: & Salomonis luculenta uolumina: hexametris & pētametris uersibus: ut Iosephus & Origenes scribunt apud hebræos composita decurrunt. Quinetiam ut Cassiodorus testatur: omnis poetica eloquutio a diuinis scripturis sumpsit exordium: adeo musica uenustas Leposq; poeticus existimatus est omni esse suauitate refertissimus: adeo carmina moduliq; numerosi placuerūt ut deos existimarent esse placabiliores: si eos uersibus adorarent: & carminibus precarētur: Vnde ab Oratio dictū est luculenter: Carmine dii superi placātur carmine manes: & non minus uere q̄ facunde cecinit Lucretius. Calliope requies hominū diuumq; uoluptas. Sit igit; apud uos uiri præstantissimi sanctum ac uenerabile nomē poetarū: qui principibus chari sunt: qui fouent; a bonis: quorū carmina ediscunt; a litteratis: quorū uersus tersissimi aures deorum mulcent: eosq; exorabiles mortalibus faciunt: qui quibusdā fingētis adumbrati multa saluberrima præcipiūt: sententias e penitissima philosophia de præoptas dissimulante interserunt: mentes nostras optimis præceptis frequenter institunt & ut autor est Manlius. Omne genus rerū docti cecinere poetæ. Idem linguā ornant: faciūdiam augent: & supellectilem uerborū faciunt copiosissimā. Deniq; solis pene poetis datum est: ut ad laudandū & uituperādū pariter sint accommodati: & quēadmodū immortalī laude donantur illi: quos carminibus extollūt: ita sempiterna illi pulsant infamia: quos maledicis uersibus insectantur. merito nos monet Socrates platonice ut diligēter caueamus: ne poeticū hominē quempiā nobis infensum habeamus. Et principes quos carminibus celebrant immortales efficiuntur: quod eleganter expressit Oratius illo uersiculo: Dignum laude

uirum: musa uetat mori: Celo musa beat: Si aliquādo lasci-
uire & obscœna scribere: & ludicra atq; amatoria decantare
& impudica promere uident: Non propterea sunt poetæ re-
pudiandi: Cum neq; scriptorū mores ex uersibus iudicandi:
neq; lepidiora carmina pro argumēto impudiciæ sunt ha-
benda: licet lasciuire carminibus citra impudiciā: licet io-
cari uersiculis citra obscœnitatem morū: licet lingua & ca-
lamo ludere pudenda: animo & corpore exercere proban-
da: nemo poetas explodendos esse censeat: propter uersus
molliculos: & amatorios: imo quilibet existimet poetas eē
amādos fouēdos lectitandos ppter singularē eruditionem:
rerūq; doctrinā copiosissimā: quæ cum in omnibus magna
conspiciat in Lucano maxima redūdat: Namq; in geogra-
phia hoc est locorū descriptiōe est eminentissimus: in astro-
logia eruditissimus: in hystoriarū enarratiōe facūdiffimus
in orationibus eloquentissimus: in stilo heroico sublatissi-
mus: in rebus describendis cōpositissimus: idē ardens est &
cōcitatus. & sentētiis clarissimus: & ut inquit Quintilianus
oratoribus magis q̄ poetis imitādus: Qui qm̄ magis scri-
bit hystoriam q̄ figmenta cōponat: a nōnullis & maxime a
Seruio ex familia poetarū exterminat: ex quo & ipse apud
Martialem illudens ait: Sunt quidā qui medicunt nō esse
poetam: Sed qui me uendit bibliopola putat: At qui diuus
Hieronymus non solū poetam eum appellat: sed etiā ardē-
tem esse dicit: papinius in syluis oībus poetis Lucanū nō
ueret anteponere unico excepto Virgilio: in cuius cōpara-
tionē ita scribit: Quid maius loquor ipsa te latinis Aeneis
ueuerabit canentē: & alibi methaphoricos inquit Bethym
Mantua prouocare noli: hoc idē sensit Martialis inquit:
Phœbe ueni: sed quantus eras cū bella canenti: Ipse dares
latiæ pleetra secūda lyra: Enarrabimus itaq; diis bene auspi-
cantibus poemalucani poetæ Cordubensis: Tersum erudi-
tum: luculentū: Cuius lectio multū proderit: nec minus de-
lectabit: quod si ciceroni olim legere cōtigisset: nūq̄ profe-
cto scripsisset: Cordubenses poetas pingue quiddā somnia-
re: atq; peregrinū: ego in primis elaborabo enodare nodos
q̄ plurimos: quos uel paucissimi explicare potuerūt. Lectio
in lucani cōiuncta erit lectio epistolarū Ciceronis: & ita cū

poeta illustrissimo copulabit orator inclytissimus: de quo melius est tacere sicut de carthagine scribit hystoricus quã pauca dicere: de quo cum proximis annis multa dixerimus in præsentiariũ hoc solũ dixisse cõtenti erimus: Quod character ciceronis epistolicus ad eloquutionẽ in adolescẽtiõ/ribus scholasticis formandã ad facilitatẽ extemporalẽ com/parandã: est maxime cõducibilis: cũ leniter fluat: & ipsa epi/ftolarum dialectos habeat quandã quasi genuinã iucundi/ tatem: in quibus uincula quidẽ sunt: sed laxiora neq; tã nu/merosa q̃ in orationibus: & cũ epistolæ quottidianis uerbis texendæ sint: Cũ nihil accersitũ habere debeant: ut inquit Seneca nihil affectatum Ciceroniana in epistolis eloquutio facilis est & illaborata & ex quodã ueluti promptuario co/ piosissimo deprompta: quæ cũ imitanda sit & maxime imi/ tabilis Nemo nõ sperat se epistolarẽ Ciceronis eloquentiã effingere atq; emulari posse: uerũ ut inquit Oratius Sudet multũ frustra q; laboret ausus idẽ: Cæterũ cum liuius in epi/ftola ad filiũ scripta legendũ in primis esse Ciceronem præ scribat: Opinor me facturum operæ precii si ciceronis epi/ftolas publico auditorio hoc anno profitebor. ex quarum enarratione nõ parũ studiosi eloquẽtiæ iuuabũt: ipse equi/ dem quod ad me attinet omni studio uigilãtiaq; contendã ut oĩbus satisfaciã: ut neminẽ ad nostras lectiones audien/ das uenisse pœniteat: præterea quædã scitu digna annotabi mus: quæ ad epistolas componẽdas pertinere uidebunt: ut scholastici nõ solũ ex uiua ut aiunt uoce: sed etiã ex scriptis litterulas nostras quantulæcunq; sunt cognoscere possint: Sed iam tempus est ad ea nos transire: quæ enarrationi ipsi sint accõmodata: Quæ dum breuiter expono: quæso ut fe/ cistis adhuc diligenter attendite: mihi onerosum nõ est di/ cere: uobis molestum nõ sit audire. Dixi.

Philippi Beroaldi oratio habita in enarratione rhetori/ corũ continens laudationem eloquentiæ atq; Ciceronis.

s Aepenumero admirari soleo Viri circũspectif/ simi: q; cũ ex animo cõstentus & corpore: ani/ mũ: qui diuinus est paucissimi colant: corpus quod fluxum est & caducum q̃ plurimi: homi/ nes me hercle præposteris atq; peruersi: qui

id quod deterius est pluris faciunt: eo quod preciosius est: qui bona corporis bonis animi anteponere non uerent: qui in uoluptatibus belluinis summum bonum collocandum esse censent. At qui quanto rectius: quanto laudabilius est ita instituire uitam nostram: ut corpus animo ancilletur ut bona animi prima & in primis capeffenda esse existimemus: ut corpus causa animi: non animum causa corporis ab omnipotentissimo ac Ultramundano deo fabricatum esse credamus ut denique hominem interiore: hoc est animum: qui uerus homo est colamus ac honoremus: hoc in primis iubet Plato ille philosophorum deus hoc Platonius Apuleius factitandum esse demonstrat: hoc efficere debet quisquis de se ipso bene sentit. Cultura uero animi est: peioribus repudiatis meliora sectari: & id quod optimum est potissimum capeffere. Cultura animi est ingenuas disciplinas amplexari: cultura animi est ipsa eloquentia: quae una est de sumis uirtutibus: Quae sacra ac uenerabilis: quae rerum publicarum gubernatrix praecleara esse fertur: Quae M. Tullius primam artem appellat: Quae Cor. Tacitus autumat caeteris aliarum artium studiis esse anteponendam: in qua praesidium simul & telum est: Quo propugnare pariter & incessere possimus: Quae flexanima: Quae omnium regina rerum a luculentis scriptoribus nuncupatur: Qua qui praeditus est inter homines ut ita dicam deus putatur: qua denique efficitur. ut reliquis hominibus tanto praestemus: quanto homines bestiis antecellunt Eloquentiam ergo uiri praestantissimi totis uiribus capeffere eloquentiae dies ac noctes impendere: eloquentiae iugiter inuigilare debemus: hoc sit otium nostrum: hoc negocium: in hoc labor: in hoc quies reponatur: & ut oratianos uersus usurpamus: Hoc opus: hoc studium parui properemus & ampli: Si patriam uolumus si nobis uiuere chari. In cubiculum autem eloquentiae introducet nos ille qui clauis habet. M. T. Ci. Qui eloquentiae clauiger: imo alumnus: imo partus dici meretur. hic nobis cunctas eloquentiae diuitias referabit: cuncta peristromata explicabit: omnes ornatus ostendet. hoc duce hoc deprecatore nobis utendum est: si insinuare nos in amicitiam cum eloquentia concupiscimus. Hic enim ille est qui eloquentiam ipsam locupletauit: qui ad ornamentum patrii sermonis complura uocabula excogitauit: qualia sunt: beatitas: beatitudo: syllae